
Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Mess-

einrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMS)

gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

gültig ab dem 01.01.2025

1. Standardleistungen - Preise für Messstellenbetrieb in Niederspannung gemäß § 30 MsbG

1.1 iMS für Letztverbraucher

netto brutto * netto brutto *

** ** ** **

100,84 120,00 67,23 80,00

75,63 90,00 67,23 80,00

42,02 50,00 67,23 80,00

16,81 20,00 67,23 80,00

16,81 20,00 33,61 40,00

16,81 20,00 8,40 10,00

42,02 50,00 67,23 80,00

1.2 iMS für Anlagenbetreiber

netto brutto * netto brutto *

** ** ** **

100,84 120,00 67,23 80,00

42,02 50,00 67,23 80,00

16,81 20,00 67,23 80,00

16,81 20,00 33,61 40,00

1.3 mME für Letztverbraucher/Anlagenbetreiber

netto brutto *

16,81 20,00

16,81 20,00

2. Zusatzleistungen gemäß § 34 Abs. 2 und 3 sowie § 35 MsbG

netto brutto *

50,89 60,56

16,02 19,06

8,40 10,00

* inkl. der aktuell gültigen Umsatzsteuer von 19 %

** gemäß § 30 MsbG Abs.1 Satz 1; kundenindividuell zu bestimmen

*** Optionaler Einbau durch gMSB möglich.

**** Zukünftig werden weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt.

über 100.000 kWh **

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh

Preis je Messlokation

Preis je Messlokation

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber

EUR/a EUR/a

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh ***

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh

bis einschließlich 3.000 kWh ***

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG

an Messlokationen mit einer installierten Leistung von

größer 100 kW **

über 25 bis einschließlich 100 kW

über 15 bis einschließlich 25 kW

über 7 bis einschließlich 15 kW

bis einschließlich 7 kW ***

mME für Letztverbraucher

mME für Anlagenbetreiber

Tarifschaltung bei mME

an Messlokationen mit einem Energieverbrauch von

Preis je Messlokation

Anschlussnutzer Anschlussnetzbetreiber

EUR/a EUR/a

Das MsbG sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber folgende Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor (bei 

Letztverbrauchern in Abhängigkeit vom Jahresstromverbrauch, bei Anlagenbetreibern/Einspeisern von der installierten Leistung):

Wandler in Niederspannung

Zusatzleistungen ****

Anschlussnutzer

EUR/a

Preis je Messlokation

Anschlussnutzer

EUR/a

Derzeit werden folgende Zusatzleistungen angeboten:

Wandler in Mittelspannung
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